
Atto Dirigenziale
N. 1863 del 05/09/2017

Classifica: 010.18 Anno  2017 (6819275)

Oggetto LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SR69  IN  PUNTI 
PERICOLOSI  NEL  TRATTO  INCISA-PONTASSIEVE:  INT.  A 
REALIZZAZIONE  PERCORSO  PEDONALE  E  ADEGUAMENTO 
GEOMETRICO  IN  LOC.  S.  ELLERO;  INT.  C  ADEGUAMENTO 
GEOMETRICO  IN  LOCALITA'  CASTELLANO  -  RIAPPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO - CUP B91B04000210002

Ufficio Redattore P.O.ATTIVITA'  AMMINISTRATIVE  LAVORI  PUBBLICI,  GESTIONE 
DEL TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 11
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI

TACMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che: 

-            con  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  74  del  28/02/2006  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo degli “Interventi di messa in sicurezza della SR 69 'Di Valdarno' in punti pericolosi nel tratto  
Incisa-Pontassieve:  intervento  A,  realizzazione  percorso  pedonale  e  adeguamento  geometrico  in  Loc 
S.Ellero; intervento C: adeguamento geometrico in Loc. Castellano”;

-            con  determinazione  dirigenziale  n.  356  del  07/03/2007  esecutivo  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il  progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di  € 558.000,00 di cui €  
413.266,95  per  importo  a  base  d’asta  e  rimanente  €  144.733,05  per  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione;

-            con determinazione  dirigenziale  n.  2306  del  20/11/2007 esecutiva  ai  sensi  di  legge,  mediante 
procedura ristretta semplificata ex art. 123 D.Lgs 163/06 sono stati affidati i lavori all’Impresa CO.GE.NI. 
S.A.S. DI NATALE IOLANDA & CO. - con sede in Corso Trieste 146 - Caserta (CE) - C.F./P. IVA 
02565410616 con il ribasso del 18,675% sulla base di gara e per un importo contrattuale di €   339.454,96 
IVA esclusa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1863 del 05/09/2017

1/4



-            la consegna è stata effettuata  in data 20/02/2008 prevedendo un tempo contrattuale di giorni 450;

-            con determinazione dirigenziale n. 234 del 03/02/2009 è stata approvata una perizia suppletiva e di  

variata  distribuzione di  spesa che ha elevato l’importo contrattuale ad € 348.980,98 per una variazione 

contrattuale netta di € 9.526,02;

-            con determinazione dirigenziale n.1218 del 27/07/2011, come modificato con Atto Dirigenziale n. 

1394/2013, con cui è stato tra l’altro preso atto dell’emissione del certificato di collaudo redatto dal Dott.  

Ing. Roberto Mugnai, affidatario esterno (determina 362 del 03/03/2011) del servizio di collaudo tecnico 

amministrativo dei lavori, realizzati dall’impresa  CO.GE.NI. S.A.S. DI NATALE IOLANDA & CO. per 

un costo complessivo pari a € 558.000,00;

Verificato che,  rispetto  a  quanto  stabilito  in  quella  fase,  si  è  riscontrata  una  minor  spesa  che  ha  di  fatto 

rideterminato il costo totale dell’opera che passa dal predetto importo di € 558.000,00 a € 518.967,13, come 

meglio evidenziato nell’elenco dei mandati allegato al presente provvedimento;

Rilevato per quanto sopra che il quadro economico dell’opera risulta essere così rideterminato:

NATURA VOCI IMPORTI DD 
1394/13

STATO 
FINALE VARIAZIONI

 - importo lavori soggetti a ribasso

 - oneri per la sicurezza

TOTALE LAVORI

€ 277.042,06 € 270.537,51 -€ 6.504,55

b4: imprevisti di cui:

-    lavori complementari € 179.615,56 € 148.417,34 -€ 31.198,22

b5: acquisizione aree det 223/06+1790/07+1919/07 € 21.949,64 € 21.949,64 € 0,00

b7: spese tecniche relativamente a:

-    Aff. Coord. Sic. Area Associati Det. 1041/07 € 7.441,37 € 7.441,37 € 0,00

-    Integrazione Coord. Sic. Area Ass. Det. 782/10 € 1.465,95 € 1.465,95 € 0,00

 - Incarico Coll. Tecn. Amm. Ing. Mugnai Det. 362/11 € 2.003,21 € 2.003,21 € 0,00

-    polizza progettista interno Det. 2249/07 € 578,57 € 578,57 € 0,00

-    incentivo progettazione (2%) € 8.495,23 € 8.495,23 € 0,00

b11: prove laboratorio Ditta SIGMA Det. 2346/08 € 4.000,00 € 3.970,81 -€ 29,19

b12: IVA 20% sui lavori € 55.408,41 € 54.107,50 -€ 1.300,91

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 280.957,94 € 248.429,62 -€ 32.528,32

€ 558.000,00 € 518.967,13 -€ 39.032,87

SOMME A BASE 
D’APPALTO

SOMME A 
DISPOSIZIONE 

TOTALE PROGETTO (A+B)

ribasso 18,675%

A) IMPORTO CONTRATTUALE 

Precisato  che  sarà  cura  del  Dirigente  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile,  Forestazione  e  

Gestione Immobili di provvedere a tutti gli eventuali adempimenti relativi alla rendicontazione dei finanziamenti 

dell’opera;

Visti:

-          le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  che  all’art.  1 

prevedono che “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  

Provincia di Firenze”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1863 del 05/09/2017

2/4



-          l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30/12/2015  di  approvazione  della  nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015 che conferisce al Dott. Otello Cini 

l'incarico della Direzione “Gare, Contratti  ed Espropri” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la  

durata del mandato amministrativo;

-          il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

 
Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE il quadro economico relativo ai “lavori di messa in sicurezza della SR69 in punti 

pericolosi  nel  tratto  Incisa-Pontassieve:  int.  A  Realizzazione  Percorso  pedonale  e  adeguamento 

geometrico in loc. S. Ellero; int. C adeguamento geometrico in località Castellano”, rideterminato come 

indicato in premessa; 

2. DI DARE ATTO che i lavori complementari indicati nel quadro economico sono ancora in corso e che 

per tale ragione il loro costo finale potrà essere soggetto a modifiche;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile,  

Forestazione  e  Gestione  Immobili,  nominato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  70  del 

31/12/2015, e alla Regione Toscana. 

 
 

 

Firenze            05/09/2017                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1863 del 05/09/2017

3/4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1863 del 05/09/2017

4/4


